
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  7Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº 083 DE 18 DE MAIO DE 2017
Nome: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Cargo: Presidente
Nº de Diárias: 01 e ½ (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 23 a 24/05/2017
Objetivo:  Realização de visita técnica para acompanhamento das 
ações realizadas no núcleo do PROPAZ integrado, no município 
supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ

Protocolo: 179497

PORTARIA Nº 085 DE 18 DE MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, de 12/08/2008 que disciplina 
a concessão, aplicação e a prestação de contas de recursos 
públicos sob a forma Suprimento de Fundos e ainda, considerando 
os termos do PROCESSO nº 2017/214104.  
RESOLVE: 
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
Nome: PRISCILA COSTA CAMPELO, CPF: 884.131.102-97 
Identidade Funcional nº 57213823/4, cargo: Diretor de Ações 
Estratégicas, lotação: Diretoria de Ações Estratégicas, para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Fundação, 
a qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8222 0101 339030 R$ 2.000,00
8222 0101 339039 R$ 2.000,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após 
este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO BITTENCOURT DOS SANTOS
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 179669

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302, de 17 de maio de 2017.
Dispõe sobre a Substituição de Membros da Comissão Especial 
de Licitação, constituída pela Portaria n° 222, de 31 de maio 
de 2016, encarregada do procedimento licitatório necessário à 
contratação de empresa especializada na realização de concursos 
públicos, visando à realização do concurso público da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, 
no que se refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa 
especializada na realização da logística necessária à realização 
dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão 
licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em 
especial, o artigo 51 da Lei federal nº 8.666/93; e
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membros por 
motivos de afastamentos regulamentares de suas funções.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR os membros a seguir relacionados, 
integrantes da Comissão Especial de Licitação encarregada do 
procedimento licitatório necessário à contratação de empresa 
especializada na realização de concursos públicos, visando 
à realização do concurso público da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, constituída pela Portaria n° 222, de 31 de 

maio de 2016 (DOE n° 33138, de 1 de junho de 2016):
I - A servidora MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS, matricula 
funcional nº 1430 – 2º Membro, pela servidora GEISA SIMONE 
DA SILVA SOUZA LIMA, matrícula funcional nº 54185387/2 – 
2º Membro; e a servidora DARCIROLDA BATISTA DA SILVA, 
matricula funcional n° 5254795/4 – 3º Membro, pelo servidor 
CYRO AZEVEDO DA SILVA, matrícula nº 54194107-2 – 3º 
Membro.
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais termos da Portaria 
n° 222, de 31 de maio de 2016.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                                   Belém, 17 de maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 179409

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 008/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPMEs), em regime de antecipação, com comodato, para a 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes 
do SUS, para atendimento dos Órgãos e Entidades de Saúde do 
Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 01 de junho de 2017.
HORA DE ABERTURA: 9 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 9 h do dia 01.06.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Juliana Silva Paiva
Pregoeira.

Protocolo: 179169
RESULTADO DO LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2017
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, por 
meio de sua COMISSÃO DE LEILÃO, designada pela PORTARIA 
Nº 0147/2017 – GS/SEAD de 14/03/2017, publicada no D.O.E. 
nº 33.336 de 20/03/2017, torna público o resultado da venda 
pelos meios “on line e presencial” de veículos no estado de recu-
peração e sucata, pertencentes a diversos Órgãos da Administra-
ção Pública Estadual, através do LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2017, 
realizado no dia 26/04/2017, na Alça Viária, Km 01, nº 888, 
Marituba/PA, conforme valores de arrecadação abaixo mencio-
nados:

LOTE ÓRGÃO MARCA/MODELO PLACA ANO RENAVAM VALOR DE 
ARREMATAÇÃO

1 PME NISSAN/XTERRA 2.8 SE JUT-3739 2003 815156871  R$      12.000,00
2 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSI-9439 2009 174336560  R$        2.400,00
3 PME VW/GOL 1000 JTF-8484 - -  R$           200,00
5 PME NISSAN/FRONTIER 4X4 XE JVB-5441 - -  R$        2.400,00
6 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVN-9188 - -  R$        1.100,00
7 PME VW/PARATI 1.6 SURF JVE-3634 - -  R$        1.300,00
9 PME VW/PARATI 1.6 

TRACKFIELD JVX-2668 - -  R$           300,00

10 PME VW/PARATI 1.6 
TRACKFIELD JVX-9708 - -  R$        1.400,00

11 PME HONDA/NXR150 BROS ESD NSM-3190 2009 183636376  R$        2.000,00
12 PME HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-0827 2008 991293444  R$        2.000,00
13 PME SUNDOWN/HUNTER 125 SE JUS-5217 - -  R$           400,00
14 PME JTA/SUZUKI JTE-9294 - -  R$           100,00
15 SEDOP VW/SANTANA 2.0 JTU-3911 1999 729891437  R$        5.000,00
16 SEDOP NISSAN/FRONTIER 4X4 XE JVC-3441 2005 874307376  R$      23.500,00
17 SEDOP NISSAN/FRONTIER 4X4 XE JVC-3431 2005 874380707  R$      24.000,00
18 SEDOP IMP/KIA SPORTAGE TURBO JUL-8577 2002 835619958  R$        5.000,00
19 SEDOP FIAT/UNO MILLE FIRE JUL-8627 2004 835618951  R$        4.500,00
20 SEDOP FORD/FIESTA STREET JUU-0627 2005 864887213  R$        3.900,00
21 CASA 

CIVIL VW/KOMBI JTT-8421 1999 729630536  R$        4.200,00
22 SEMAS I/FORD RANGER XL 13P JVN-6431 2007 949408930  R$      11.600,00
23 NGPR NISSAN/FRONTIER XE 4X4 OSZ-0630 2012 499678869  R$      41.700,00
24 NGPR NISSAN/FRONTIER XE 4X4 OTF-9391 2012 508785910  R$      44.400,00
26 NGPR MMC/L200 4X4 GL JVH-7803 2008 961876328  R$      22.500,00
27 NGPR HONDA/NXR150 BROS ES NTC-3447 2010 274102013  R$        5.700,00
28 SECTET NISSAN/FRONTIER 4X4 XE JVY-3290 2007 948306980  R$      24.200,00
29 FHCGV FIAT/DOBLO CARGO JTY-9716 2002 785778926  R$        6.100,00
30 FHCGV VW/KOMBI LOTACAO JUN-0155 2004 832329916  R$        7.200,00
31 SECULT FIAT/PALIO FIRE FLEX JVD-1644 2008 972312137  R$      11.700,00
32 SECULT FORD/FIESTA SEDAN FLEX JVD-1504 2008 972307192  R$      10.500,00
33 SETUR I/FORD FUSION V6 OCA-6183 2011 466660626  R$      33.600,00
34 PC VW/PARATI 1.6 NSI-0417 2009 163664943  R$        3.800,00
35 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUO-9574 2008 971238448  R$        4.100,00
36 PC VW/PARATI 1.6 NSI-0337 2009 163661723  R$        8.300,00
37 PC VW/PARATI 1.6 NSI-0007 2009 163654220  R$        7.000,00

38 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-7644 2008 971269777  R$        4.200,00
39 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-7874 2008 971271585  R$        2.400,00
40 PC VW/PARATI 1.6 NSI-0037 2009 163655065  R$        5.200,00
41 PC VW/PARATI 1.6 NSI-5237 2009 163902461  R$        2.700,00
42 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUO-4624 2008 971236232  R$        4.700,00
43 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-6164 2008 971261202  R$        4.900,00
44 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUO-9644 2008 971238855  R$        3.700,00
45 PC VW/PARATI 1.6 NSI-0447 2009 163666164  R$        5.500,00
46 PC VW/PARATI 1.6 NSI-0667 2009 163673357  R$        3.800,00
47 PC VW/PARATI 1.6 NSI-4997 2009 163896020  R$        3.900,00
48 PC VW/PARATI 1.6 NSI-5157 2009 163899657  R$        3.500,00
49 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-0644 2008 971245924  R$        4.900,00
50 PC VW/PARATI 1.6 NSI-5037 2009 163896755  R$        4.200,00
51 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-7524 2008 971267901  R$        4.400,00
52 PC VW/PARATI 1.6 SURF NSI-5187 2009 163900914  R$        3.300,00
53 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-5744 2008 971256870  R$        3.900,00
54 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-2424 2008 971248575  R$        4.700,00
55 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-3024 2008 971250880  R$        4.200,00
56 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-5724 2008 971256543  R$        4.000,00
57 PC VW/PARATI 1.6 NSI-0647 2009 163672580  R$        4.600,00
58 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-6314 2008 971262624  R$        3.600,00
59 PC VW/PARATI 1.6 SURF JUR-7684 2008 971270155  R$        3.800,00
60 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JVC-5001 2005 875037054  R$           700,00
61 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JUW-5737 2006 895029758  R$           800,00
62 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JUW-8507 2006 895088800  R$           900,00
63 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JUW-5867 2006 895033240  R$        1.000,00
66 PC HONDA/CB 300R NSE-1100 2009 180269364  R$        2.800,00
67 PC HONDA/CB 300R NSE-1060 2009 180264672  R$        3.500,00
68 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JVC-3221 2005 871019558  R$        1.100,00
69 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JVC-3301 2005 871020513  R$        1.300,00
70 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JUW-7257 2006 895065169  R$        1.200,00
71 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JVC-3111 2005 871033860  R$        1.000,00
72 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JVC-3331 2005 871022958  R$        1.100,00
73 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JUW-8787 2006 895010186  R$        1.000,00
74 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JUW-8467 2006 895088304  R$           800,00
75 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JVZ-9629 2006 903473496  R$           700,00
77 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JVC-3211 2005 871032597  R$           600,00
78 PC JTA/SUZUKI EN125 YES JUX-9577 2006 895598230  R$        1.100,00
85 DETRAN HONDA/CG 125 TITAN KS JTZ-9111 2001 774419296  R$        1.700,00
86 DETRAN HONDA/CBX 200 STRADA JUG-4951 2002 797866671  R$        1.400,00
88 DETRAN FORD/FIESTA 1.6 FLEX JVO-6554 2008 977414396  R$        9.600,00
89 DETRAN HONDA/CBX 200 STRADA JUG-6111 2002 797866175  R$        1.300,00
90 DETRAN FIAT/PALIO EX JTX-6241 2001 773927107  R$        3.600,00
91 DETRAN MMC/L200 4X4 GL JVD-9659 2004 841131708  R$      11.000,00
92 DETRAN VW/GOL 1.6 MI JTO-8782 1997 668646004  R$        1.400,00
93 DETRAN VW/GOL 1000 JUG-7003 1995 649360958  R$        1.000,00
94 DETRAN VW/GOL 1.6 MI JTP-4854 1997 671039016  R$        1.600,00
95 DETRAN I/FORD RANGER XL 13P JUU-6884 2008 971318590  R$      15.000,00
97 DETRAN I/FORD RANGER XL 13P JVL-7047 2008 989355446  R$      15.500,00
98 DETRAN VW/GOL 1.6 MI JTP-4834 - -  R$           250,00
99 DETRAN VW/GOL 1.6 MI JTP-4844 - -  R$           300,00
100 DETRAN VW/GOL CL OF-7356 - -  R$           250,00
101 DETRAN VW/GOL CL OF-7376 - -  R$           150,00
102 DETRAN HONDA/NX 350 SAHARA JUQ-0071 - -  R$           400,00
103 DETRAN VW/GOL 1.6 MI JUG-4949 - -  R$           450,00
104 DETRAN VW/GOL GL QDQ-3728 - -  R$           150,00
105 DETRAN VW/GOL CL QDO-8818 - -  R$           200,00
106 DETRAN VW/GOL 1.6 MI JTO-8772 - -  R$           750,00

TOTAL ARRECADADO PELO GOVERNO DO ESTADO  R$ 513.800,00 
       

Belém, 17 de maio de 2017
BERNADETE DE LOURDES MELLO ARRUDA
Presidente da Comissão de Leilão

Protocolo: 179416

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 067 de 18 de Maio de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 28301 – SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias de Licença Saúde 
no período de 12.05.2017 a 10.06.2017, de acordo com o 
art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora ANA LUIZA 
NASSER QUEIROZ NUNES DA SILVA, matrícula nº 5902706/1, 
ocupante da função de PROCURADOR AUTÁRQUICO.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 12.05.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.º 068 de 18 de Maio de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 28481 – SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 90 (Noventa) dias de Licença 
Saúde em Prorrogação no período de 14.05.2017 a 11.08.2017, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
a servidora REGINA LUCIA ALVES PIMENTEL, matrícula nº 
3151930/1, ocupante da função de Aux. Serviços Gerais A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 14.05.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 179490


